
PSYCHOTERAPEUTICKÝ VÝCVIK

UMĚNÍ TERAPIE

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE KAZUISTIKA

“Jana”

Vypracovala: Kateřina Bojdová Termín: září 2021
Místo: Křižatky, Králův Dvůr



Obsah:

1. Komentovaná kazuistika 2
Vlastní úvod mého vztahu se systemikou 2
Způsob práce v psychoterapiích 3
Klientka Jana 4

2. Jednotlivé konzultace 5
Úvodní telefonát 5
2. konzultace 31. května 5
3. konzultace 10. června 6
4. konzultace 16. června 7
5. konzultace 14. července 8
6. konzultace 28. července 9
7. konzultace 2. září 10
8. konzultace 20. září 11
9. konzultace 30. září 12
10. a předposlední konzultace 7. října 13
11. a poslední konzultace 14. října 2021 15

3. Závěr 17
Reflexe vlastní práce 17

Posun terapie 17
Co se jsem si uvědomila 18

b. Velmi osobní závěr 19
4. Odborná literatura, semináře a zdroje 19

1



1. Komentovaná kazuistika
a. Vlastní úvod mého vztahu se systemikou

Pracuji s klienty již několik let. Spolupracuji s neziskovými organizacemi Člověk v

tísni, Rozum a cit a také mám svojí soukromou psychoterapeutickou praxi. Pravidelně

musím při mé práci nasazovat různé “klobouky”, neustále si uvědomovat kontext a způsob

práce, který v práci s klienty používám, a také to, v jaké organizaci dělám a co ode mne

organizace i klient očekávají. Pracuji nejen jako psychoterapeut, ale také jako pedagog a

sociální pracovník. Není to vždy jednoduché. Nesprávně “nasazený klobouk” či nesprávný

kontext způsobí nejasnosnost a netransparentnost celého procesu. Kontexty jsou různé, ale

vše spojuje systemika, systemický způsob práce, který je mi velmi blízký.1

V popředí všeho stojí klient, v kterého věřím. Věřím, protože zkompetentňuji a

oceňuji. V terapii vidím, a klient se mnou, kolik možností je před klientem a kolik věcí je již za

ním. Věřím, že jeho pokroky se odehrávají za přispění celého systému, a také vím, že i moje

osoba vnáší do terapie či rozhovoru kus sebe, svých hodnot, způsobu práce, svého pohledu

na svět. Svojí osobou vytvářím s klientem vztah a navozuji pocit bezpečí, ve kterém se klient

může nadechnout, získat nadhled, brečet či se smát, mít naději, hledat řešení, nesouhlasit,

vyzkoušet si chybovat i pochybovat.

b. Způsob práce v psychoterapiích

Na sezení se svými klienty se připravuji. Čtu si zápisy  z minulého sezení. Využívám

individuální i týmové supervize. Uvědomuji si předpoklady, které se mi honí hlavou, a otázky,

které mě u přípravy napadají. Někdy mám i strategii. To zda jí použiji či ne, pak záleží na

klientovi, na tom, kam chce jít, co potřebuje řešit, o čem si povídat.

Při své práci se snažím spoléhat na “silnou pětku i sedm statečných” Považuji je za2

mé důležité nástroje. Zajišťují mi bezpečí a pomáhají mi držet metodu práce ve správných

kolejích.

Neustále reflektuji. Reflektuji moje vlastní myšlenky, reflektuji to, co říká klient. Ve

vypjatých situacích reflektuji i to, co se nám to tady, v terapii, děje. Agresivitu, vztek, pláč,

nudu, smutek či nedorozumění mezi mnou a klientem, mezi klientem a terapií, mezi

odpovědí a otázkou.

2 Zdroj: Studovna Systemiky. Dostupné: https://systemika.g-i.cz/
1 ÚLEHLA, I. Umění pomáhat.(1999) Praha: SLON.

2

https://systemika.g-i.cz/


Svou metodiku jsem si před časem rozšířila o narativní přístup. Používám ho zatím

krátce. Vidím v některých otázkách velký posun v pohledu klienta na problém. Externalizuji,

dekonstruktivně naslouchám, hledám hodnoty klienta a společně hledáme ty “třpytivé

momenty”, ze kterých sestavujeme alternativní příběh.3

Na závěr každého sezení se klienta ptám na to, co bylo pro něj důležité. Myslím si,

že si tímto způsobem může klient projít témata terapie a já zjistím, co je důležité pro klienta

a jaký je jeho pohled na přínos dané terapie.

Poslední dobou se mi v hlavě opakuje otázka: “Co nejhoršího se může stát, když

klient navštěvuje moje psychoterapie”. Odpovídám si na ni: Mými slovy mohu podpořit

klientův problémový příběh, klienta nevyslyším a mými slovy zraním. Přemýšlím o tom, jak

řeči o problému vytváří problém. Učím se proto aktivně naslouchat, sloužit klientovi,4

přinášet pokoru a respekt k tomu, že klient je ten, který si určuje směr a svůj život. A přijímat

vlastní odpovědnost za to, jaký jsem a budu psychoterapeut.

c. Klientka Jana

Jana je asi 40 letá žena. Dostala se ke mě na doporučení ZŠ. Jsem (jako

psychoterapeut) členem multidisciplinárního týmu projektu MŠMT, který pracuje přímo na

školách s dětmi s problémy v učení a chování a s jejich rodinami. Moje finanční odměna

přicházela z projektu. Klientka měla terapie zdarma a jejich počet byl omezen na cca 11

terapií. Zda to nějak ovlivnilo práci klientky, netuším, občas mě tato otázka napadla.

Pracovaly jsme v online prostředí, protože nás dělilo 85 km.

Jana je rozvedená, má dvě děti (7 a 10 let) a nového přítele. Kolem 20 roku věku

vstoupila do náboženské sekty. Tam se setkala s manželem, se kterým má ony dvě výše

zmíněné děti. Ze sekty se rozhodla odejít, když byly synovi asi 3 roky. Manželství se poté

rozpadlo. S bývalým manželem vychází dobře. On žije v jiném městě, daleko od rodiny.

Vztahy s rodiči nemá dobré. Matka jí celý život říkala, že není dost dobrá. Vztah se

sestrou má již dobrý. Dříve tomu tomu tak nebylo. S přítelem vztah teprve začíná.

Klientka absolvovala online terapie ve své domácnosti za časté přítomnosti obou

dětí. S touto skutečností v terapii pracuji. Zprvu jsem nevěděla, jak se k tomu mám postavit.

Hledala jsem to “správné řešení”, které stejně neexistuje. A tak mi zůstala vlastní reflexe.5

5 VON FOERSTER, H., PORKSEN, B. Pravda je vynález lhářů. Praha: Pragma, 2013.

4 Schlippe & Schweitzer, Systemická terapie a poradenství.2006, s. 27 “řeči o problému vytváří
problém, řeči o řešení vytváří řešení”

3 Chana Rachel Frumin, seminář Dny narativní terapie III., (květen 2021)

3



Přemýšlela jsem a reflektovala, co tato skutečnost dělá se mnou, co s klientkou, co s dětmi,

co s terapií. Nakonec vyplynulo, že vliv dětí byl pro samotnou terapii přínosný. Mohla jsem

reflektovat komunikaci v rodině, protože jsem byla její součástí. Jsem pedagog a díky

vzdělání mám předpoklady a vhled (odbornost) do lásky a hranic, do citových vazeb, do

“dosti dobrých matek” atd. Někdy více, někdy méně úspěšně, jsem vstupovala s těmito6

předpoklady do terapie. Snažila jsem se hlídat kontext psychoterapie, aby se z ní nestalo

pedagogické poradenství. Byla to pro mě výzva plná chůze na tenkém ledě, první osobní

zkušenost, jak si s odbornými předpoklady o rodičovských kompetencích poradit i v

psychoterapii.

V níže uvedeném textu jsou terapeutické myšlenky a reflexe - vyznačené kurzívou.

Přímá řeč terapeuta - označena (t) a zvýrazněna tučnou kurzívou.

Přímá řeč klientky - označena (k) a zvýrazněná pouze tučným písmem (boldem).

2. Jednotlivé konzultace

Úvodní telefonát

Jana mě poprvé kontaktovala ve druhé půlce května. Vyprávěla jsem úvodní mantru.

Vyptávala jsem se, jaká je její cesta ke mě, z jakého důvodu mě kontaktovala a s čím za

mnou přichází.7

Klientka říkala, že je prý strašná matka, selhává ve všem, chce děti vést přirozenou

autoritou, aby jí respektovaly, a je jen plyšovým medvědem. (k) Jsem na pomazlení, pořád

pro ně. Reflektovala jsem, že obraz plyšového medvěda ve mě vzbuzuje spíše hezké pocity,

než problém. A klientka říkala, že plyšový medvěd nemluví a plní přání a je zde jen pro děti.

Klientka sama prý autoritu respektuje. Byla více jak 10 let členkou náboženské sekty.

Telefonát jsem ukončila s tím, že jsme dohodnuté na termínu naší první konzultace.

Vstupuji do terapie s těmito předpoklady a hypotézami:

- Ve výchově pravděpodobně nejsou nastavené hranice.

- Matka má snížené sebevědomí, “je matkou k ničemu”. Potřeba další explorace: kde

ještě má snížené sebevědomí?

- Matka musí být silnou osobností, protože našla cestu vystoupení z křesťanské sekty

a zůstává věřícím člověkem.

7 Studovna Systemiky. Dostupné: https://systemika.g-i.cz/ Andersen 5+1
6 autoři: John Bowlby (Teorie citové vazby), Donald. W. Winnicott, Zdeněk Matějček (Deprivace)

4

https://systemika.g-i.cz/


Předpoklady a hypotézy nevytváří “absolutní jasno” o čem terapie bude. Pro mě to8

jsou jen možné cesty, strategie, které mohu v terapii reflektovat. Mám je uložené v hlavě a

čekám, zda je budu nahlas reflektovat či nikoliv. Jsem otevřená tomu, jak to má klient a

doptávám se.

2. konzultace 31. května

Poprvé jsem klientku viděla. Má velmi krásný úsměv. V našich terapiích to reflektuji

nahlas i pro sebe. Mám pocit, že její úsměv rozzáří obrazovku.

Slyším pláč v dálce. Nabídla jsem klientce, že to má jít vyřešit. Pouze zakřičí na

dceru. Říkám si, že k tomu krásnému úsměvu má velmi “vzteklý” hlas. Je taková nečitelná,

říkám si pro sebe. To je zvláštní, že někdo s tak nádherným úsměvem má tak vzteklý hlas. A

tento pocit zmatenosti se mi několikrát opakoval.

Klientka dále mluví o výčitkách dětí. Musí stále skákat kolem nich, všechno okolo je

špatně. Ptám se: Co s ní dělají výčitky, jak na ni působí?9

(k) Je mi to líto a mám vztek. Do toho nám stále brečí v dálce dítě.

Dál jsem se ptala, jak to bude vypadat, až autorita bude? Klientka hovoří o tom, že

se budou navzájem vnímat, budou vnímat potřeby druhých.

Do dalšího vyprávění přímo vstoupí děti, přijdou k matce do pokoje a vidím je na

monitoru počítače. Chvilku přemýšlím a pak promluvím se synem klientky i já. Klienta

ovlivňuje celý systém a toto je o rodinném systému a výchově. Chci jí dát najevo, že mě její10

děti také zajímají, připojuji se tím ke klientce. Mluvím se synem - jak se má, co dělá. Říkám

mu, že si povídám s mámou. Později odejdou.

Klientka dále vypráví o dětech, jak jsou samostatné - starší syn vyzvedává mladší

dceru z družiny i ze školy. Matka jim věří. Oceňuji a zkompetentňuji klientku v jejím

rodičovství, v tom, co se daří.

(t) Říkáte, že nejste matka s autoritou, tak jaká matka jste? Bavíme se o tom, co své děti

jako matka učí. Učí je samostatnost a odpovědnost. Pud sebezáchovy, ten mají, to už děti

umí. Zajímají mě předpoklady i diskurze klienta o výchově. Ptám se, jak to dělá, čím to jde?11

Klientka odpovídá, že to není v ní, že to je v nich - v dětech. Přemýšlím nad tím, že klientka

není zvyklá mluvit o vlastních úspěších, doptávala jsem se na konkrétní výjimky s cílem.

Byla jsem trpělivá. Klientka nakonec řekla, že děti povzbuzuje.

11 Chana Rachel Frumin, seminář Dny narativní terapie III., Narratio institut (květen 2021)
10 MATURANA, H.R., VARELA, F.J. Strom poznání. Praha: Portál 2016.
9 Výcvik systemiky. Jan Hesoun (Zjišťuji relativní vliv problému na život klienta)
8 Studovna Systemiky. Dostupné: https://systemika.g-i.cz/ Absolutní jasno

5

https://systemika.g-i.cz/


Po dnešním vyprávění rekapituluji, ptám se na souvislost témat. Pokládám otázku na

zhodnocení dnešního sezení i klientce.

(k) Žral mě ten začátek - nemám prostor si více popovídat, vykonstruované scény, aby

byla pozornost věnovaná jinam. Můj vlastní prostor prakticky není. Je to manipulace.

3. konzultace 10. června

V této terapii jsem si poprvé vyzkoušela vědomě si vyměnit klobouky z

terapeutického na pedagogický. Mírně edukovat, ale stále mít na paměti, že klient může mít

jiné vnímání a mě zajímá jaké, a co to vnímání dělá s problémem.

Syn vstoupí do terapie hned na počátku, matka s ním mluví, je to stále stejné.

Chvilku se ptá, chvilku nadává, pak zase pokračuje v běžném hovoru, pak zase křičí. Stále

to nahlas nereflektuji, klientka ke mě přišla s tím, že nemá přirozenou autoritu, moje špatně

zvolená slova o vyrušování dětmi by mohla jen potvrdit problémový příběh, proto stále

vyčkávám. Uvědomuji si, že i jako terapeut vstupuji svojí osobou do jejich systému.12

Rozšiřuji pole naší terapie. (t) Vy říkáte, že se občas perou, ale oni jsou dobrá

dvojka (sourozenci). Klientka souhlasila. Ptám se jí, jak se vychovávají sourozenci, aby byli

dobrá dvojka, aby se respektovali? Honí se mi hlavou, že respekt a ohleduplnost klientka po

dětech chtěla, a já to tam slyším z jejího vyprávění.

(k) Nevím, já to neumím. Usměju se a čekám, podle De Shazera je odpověď “nevím”

odpovědí na těžkou otázku. Mám trpělivost, mlčím, vyčkávám. Pak otevírám prostor jinými13

otázkami. Klient odpovídá, jak to dělá, co jim říká, nacházíme kompetence rodičovství a

reflektuji to.

(t) Děti jsou chytré, samostatné, odvážné, mají se rádi. Co nejsou, v čem je tedy

problém? Měla jsem potřebu ocenit děti a doptat se, o čem to tedy je? Přemýšlím, zda po

nich matka nechce zodpovědnost a ohleduplnost, která je spíše rysem dospělého člověka. I

svědomí a morálka mají svůj vývoj a mám pocit, zda toho nechce po dětech příliš.14

(k) Nejsou zodpovědné tak, jak bych potřebovala, chybí jim jistá dávka ohleduplnosti.

Nestačilo mi to. Zajímalo mě, co pro ní ta slova znamenají. Co ta ohleduplnost říká o ní15

jako o člověku? Odpovídá velmi dlouze, ale obecně, a já jsem jí otázku, co “ona Jana” už

15 FREEDMAN, J., GENE, C. Narativní psychoterapie. Praha: Portál. str. 67 dekonstruktivní
naslouchání a doptávání

14 Kohlbergova stádia morálního vývoje (odborný pedagogický předpoklad)
13 De SHAZER, S., Dolan Y.Zázračná otázka. Krátká terapie zaměřená na řešení. Praha: Portál, 2014.
12 MATURANA, H.R., VARELA, F.J. Strom poznání. Praha: Portál 2016.

6



nezopakovala. Škoda. Věděla bych více konkrétně, proč je zrovna pro ní “ohleduplnost”

důležitá, co jí přináší, co o ní vypovídá.

Opět vyměním roli terapeuta za roli pedagoga, podávám svůj pohled a dodám téma

důslednosti. Po skončení se zeptám, co si o tom myslí ona. Na závěr dodá: Pro mě to bylo

více tématické, takže budu přemýšlet nad hranicemi a nad těmi motivacemi.

4. konzultace 16. června

Klientka začala: Sluníčka (děti) jsou milá a usměvavá, dcera vaří, syn lépe

vstává. Ptala jsem se, jak se jí to podařilo. Reflektovala jsem, že si říkám, že tohle je o

autoritě. Ale klientka říkala, že ne, že úplně není. Opět mapuji a chci znát více, o čem to tedy

není a o čem to je, a z jakého důvodu to je pro ní důležité. (k) Děti věří autoritě, proč to

chtějí udělat. Je to o víře. Snažím se jim vše vysvětlit, vysvětlit proč.

Do terapie velmi hlasitě vstupovaly obě děti, stále se opakuje stejná dynamika -

matka si s nimi povídá, pak se hádá, pak si povídá, pak vyhrožuje. Rozhodla jsem se, že to

budu poprvé nahlas reflektovat. Řekla jsem, že přemýšlím nad tím, že do terapie vstupují

stále děti a vyrušují ji. A že zároveň přemýšlím nad tím, zda nám to všem vadí či ne. Také

jsem reflektovala ten zmatek v její komunikaci a nejistotu, kterou to může přinášet i dětem.

Zeptala jsem se, co si o tom myslí ona?

Klientka na základě mé reflexe přinesla téma vlastních hranic - měla s nimi problémy

vždycky, chce najít znova sebe, má prý představu, co by chtěla, ale neví jak. Hurá, řekla

jsem si v duchu. Ocenila jsem, že má tu představu.

Po dohodě s klientkou začínáme řešit její hranice. Vyprávění o letech minulých je smutné.

Snažím se poslouchat, být u klienta, někdy použiji zvolání “ty jo”. Honí se mi v hlavě, jak to

musela mít složité - rodiče byli doma přísní a trestající a proti tomu jako vedoucí ve

skautském oddíle byli oblíbení a kamarádští. Jak asi v tom muselo klientce být? Jak se

cítila?

Závěrečná slova jsem nechala na klientce. Zmínila nedůslednost a chaos v komunikaci.

Chtěla více zapracovat na tom, aby to bylo sourodější.

5. konzultace 14. července

Pochválila jsem klientku, jak má krásný úsměv: Ale to vám asi říkají všichni. Chtěla jsem jí

povzbudit v jejím ženství, říct kompliment. A je to pravda - její úsměv opravdu rozzáří

obrazovku počítače. Musím to komentovat, vy se vždycky tak rozzáříte!

7



Klientka se dnes vrací k tématu autority, hovoří o míře autority a o neautoritě a já v

tom přestávám vyznávat. Přemýšlím, že jí budu následovat a opustíme téma jejich hranic.

Rozhodla jsem se pro škálu. Zmapujeme míru autority a díky malým stupňům budeme

pracovat s menšími cíli.16

Klientka vysvětluje, že 0 je neautorita, 10 je autorita. Ale 10 není její cíl, to je pro ní

extrém. Je to tzv. desítková autorita, autorita, kterou zná z dětství a z církve. Umí ji uplatnit

vůči sobě, pomáhá ji vše zvládnout, ale ve vlastní výchově k dětem ji odmítá. Cílem je 7 - 8.

To je mez, kterou připouští.

Ptám se, kde je na škále teď?

(k) Max 2 - tam jsem teď. Děti pořádně nepřechází (přes přechod) a máme dlouhé

večerní rituály.

(t) Co by se mělo stát, abyste byla na 3.

(k) Zázrak?

(t) A jak by takový zázrak vypadal.

Klientka říká, že se nic neposune dál, dokud si to děti neuvědomí samy.

(t) Co když si to neuvědomují. Co jiného byste potřebovala, aby to bylo 3?

(k) Pevnější nervy. Neztrácela ty nervy tak rychle. Nevím kudy kam, vylítnu, řvu, jsem

protivná a je to k ničemu.

Opět přišla s tím neustálým selháváním. Měla jsem potřebu být u ní, říct, že to

chápu. Přesto jsem u tématu “pevnějších nervů” měla zůstat, mohl to být zdroj, cesta. Jak to

všechno vydržet, než to děti začnou vnímat samy.

Na konci se ptám, co bylo pro ní důležité. Mluví o pochvale, kterou ode mne slyšela a

která jí rozesmála. Těší ji to, že vychovává děti k samostatnosti. A také, že na ně klade

vysoké nároky. Ale pak se na mě obrátila a řekla: Tak co mám tedy dělat?

6. konzultace 28. července

Vzpomínám na poslední větu klientky z předešlého sezení (Tak co mám tedy dělat?)

Rozhoduji se přehodit klobouk. Vyslovila pochybnost a já jí chtěla nabídnout nějaké

pedagogické teorie, které by jí uklidnily. Vycházela jsem z předpokladu, že matka chce

slyšet, že její děti jsou v pořádku. A také si občas vyslechnout radu. Nabídla jsem

pedagogický pohled jako jednu z možností a pak jsem se zeptala klientky, jak to má ona a

co si o tom myslí. Najednou to bylo takové klidnější. Já byla klidnější.

16 De Shazer & Dolan, 2011 se škálou pracujeme i na menších cílech, kdy se ptáme na nejbližší
stupeň to, co musíme nejmenšího udělat pro to, abychom se tam dostali

8



Bavíme se spolu o nastavení hranic dětem, o konkrétních večerních rituálech, o tom,

jak děti chtějí o půl desáté večer jíst. Pokládala jsem cirkulární otázky. Ptala jsem se, co si

myslí, že děti tím vším sledují, proč to dělají. Vyptávala jsem se, co by potřebovala, o čem to

je, že děti chtějí jíst. Ptala jsem se po výjimkách. Výjimka se objevila u dcery, hned jsem to

ocenila.

Zastavily jsme se u odměn a trestů a zde mě klientka něco naučila. Hodně o tom od

té doby přemýšlím. Vnímám, že se od svých klientů učím. Některé jejich myšlenky,

moudrosti a úžasnosti ovlivní můj osobní pohled v mém vlastním životě. Klientka odmítla můj

pohled na tresty s tím, že si nemyslí, že odměny a tresty jsou jediným způsobem, že si dítě

musí zkušenost získat. Jde jí o příčinu a důsledek. Důsledek je pro ní fyzikální zákon, je

přirozený, trest je umělý.

(t) To se mi líbí, to je fajn, Hezky jste mi to vysvětlila. Jak tedy s tím důsledkem

můžeme pracovat s jídlem?

(k) Oni mi nevěří, to je ten problém. Uzavřela vyprávění klientka.

Reflexe: 5. a 6. konzultace se úplně odvrátila od tématu sebevědomí a vlastních hranic.

Neuvědomila jsem si to hned, ale s odstupem času vnímám, jak tento krok zpátky k autoritě

a konkrétním rituálům vytvářeným pro lepší dodržování hranic u dětí, nás zdržel a přinesl mi

nervozitu ke konci společné cesty. Limitovalo mě 11 setkání. Dostaly jsme se k praktickým

věcem, ale klientka na ně nereagovala tak, jak jsem si myslela. Nebavilo jí to. Výjimky jsme

nacházely velmi těžce, nebyla jsem dost připojená. Na konci jsme se opět dostaly k víře,

tentokrát k víře dětí k ní.

7. konzultace 2. září

Klientka byla venku, chodila s telefonem v ruce po zahradě, viděla jsem její tvář, děti si v

dálce hrály. Byla jsem překvapená, přemýšlela jsem, co mě ještě čeká, kde všude budeme

mít terapie. Byla jsem zvědavá na sebe, jak tohle zvládnu a co se mi bude honit hlavou.

Pro zajištění jejího bezpečí se ptám, zda je to v pořádku - takový způsob terapie.

Navrhla jsem najít jiný termín. Odmítla, že je to prý v pořádku. Najednou mě napadlo, zda to,

že klientka terapie neplatí, nemá vliv na využití jejího času a prostoru. Trochu mě to

zamrzelo. Reflektovat nahlas jsem to nechtěla.

Vypráví příběh o dovolené s přítelem: opil se, vyprávěl jí věci, které nebyly vůbec

hezké. Připojuji se ke klientce slovy: tý jo, jak vám bylo? Zahušťuji příběh, zajímá mě, jak se

cítila, co to pro ni znamenalo. Zajímají mě další lidé v jejím systému. Je to pro ni první přítel

9



po rozvodu. Bavíme se o jejím vztahu s přítelem, má prý problematický vztah k sexu - nic

necítí. Chvíli se o jejím sexu bavíme. Prý nemá nikomu co nabídnout. Tuto větu zopakovala

ještě několikrát v našich terapiích. Dnes jsem na ni nereagovala. Těch problémů a

negativních věcí bylo vysloveno tolik, že jsem přemýšlela, čím bych začala. Zeptala jsem se,

zda si o sexu chce povídat. Odmítla, s tím, že to je pro ni složité téma. Zůstala jsem

připojená ke klientovi a vyslovila lítost. Zeptala jsem se na souvislost s rodičovstvím a

sebevědomým.

(k) Nejsem ženská pro vztah. Jsem na všechno sama, nemám oporu.

Honí se mi hlavou, zda v tuto chvíli jako terapeut nejsem jediná, kdo jí dává oporu.

Možná proto tolik mluví a vypráví mi tolik příběhů, nikdo jiný ji neposlouchá, nikdo jiný

nereaguje. Nechávám klientku více mluvit, ať má u mě ten prostor, to bezpečí.

Klientka otevřela několik témat, řešíme přirozenou autoritu, sebevědomí a víru dětí v

ní, teď se otevřelo téma sexuality. Rekapituluji to a ptám se klientky, čemu se chce věnovat,

co je důležité.17

(k) Sexualitu nevyřeším. Ne, že by to spolu nesouviselo, co bych potřebovala řešit, ale

nejvíc mě pálí ta přirozená autorita vůči dětem. Ke konci dodává - …. I když to

sebevědomí bez toho nepůjde, je to jedno s druhým.

Ve zbytku terapie chodí matka po zahradě a střídavě vypráví a střídavě se věnuje

dětem venku, je mi to nepříjemné. Povídá o tom, jak je pro ní důležité být zde pro děti, když

potřebují. Oceňuji to, že umí být u dítěte a podpořit ho, ale také přináším téma jejího

vlastního prostoru a času. Klientka se mnou souhlasí.

8. konzultace 20. září

Děti jsou nemocné a syna nechala doma samotného, když šla do práce. Oceňuji a

zahušťuji tím její příběh o rodičovském úspěchu. Děti jsou potichu, ptám se, co udělala, že18

je neslyším. Usmíváme se, přesto klientka své úspěchy bagatelizuje, ale mám pocit, že již

méně než dříve. Více se při mém oceňování a hledání výjimek usmívá.

Říkám klientce, že jsem přemýšlela nad slovy, která řekla v minulé terapii - “autorita”,

“sebevědomí” a “nemám, co nabídnout”. Ptám se nejprve po souvislostech a pak se zeptám,

co jim vlastně “nemůže nabídnout”? Dnes je ten čas, kdy tuto větu z minulé terapie mohu

opakovat. Minule jsem nereagovala. Problémový příběh byl silný, zůstala jsem u klientky v té

18 FREEDMAN, J., GENE, C. Narativní psychoterapie. Praha: Portál. str. 97
17 Studovna Systemiky. Dostupné: https://systemika.g-i.cz/ Andersen

10

https://systemika.g-i.cz/


bezmoci. Dnes si vybírám jen jednu část vyprávění a doptávám se - říkám, že tomu

nerozumím.

Klientka říká, že dětem nemůže nabídnout dostatečné porozumění, hraní a 200%

pozornosti. Když jim nabídne něco zajímavého, budou lépe vnímat, že společné

fungování má pravidla a musí se spolupracovat. Ale není schopna jim to vedení

poskytnout, nakonec řve a je to špatně.

Hraji dále hloupou: Jak víte, že to děláte špatně? Honí se mi v hlavě, že klientka

nějakým způsobem děti vychovává, říká, že neví, jak nebo co dělá blbě, ale něco dělá.

Zeptám se tedy, co vlastně dělá, i když má pocit, že to nefunguje? Shrnuji, co jsem

slyšela: vy vysvětluje, říkáte důsledky, jde příkladem? Tak si říkám, že je vedete k

hodnotám a používáte výchovné metody, o kterých mluvíte a které chcete. Reflektuji,

že to dělá, že to umí. Slyším tam, že jste je podporovala = jezdila jste s nimi, věřila jste

jim = věděla jste, že to zvládnou. Chválíte děti, ňunáte se s nimi. Co si myslíte, že to

chválení s vašimi dětmi dělá?

(k) Nevím. Asi to vyvolává, že něco udělaly dobře. Víc si věří.

Přichází dítě, klientka se s ním v klidu baví, nezvyšuje hlas. Přidávám se do hovoru.

Za chvíli dítě v klidu odejde.

Reflektuji to, tak tomu říkám 200% pozornost! Dítě přijde, v klidu přerušíte

terapii a věnujete se domácímu úkolu. Klobouk dolů, tohle já tedy neumím.

Reflexe:

Všimla jsem si, že klientka se začala při oceňování více usmívat, je to takový

spokojený úsměv, jako by ocenění slyšela. Po celou dobu naší spolupráce jsem trpělivě

reflektovala, přinášela jiné pohledy a oceňovala. Dávala jsem si na tom hodně záležet.

Problémový příběh Jany, která nemá co nabídnout, byl velmi pevně vystlaný negativními

argumenty. Střídala jsem oceňování, hledání úžasností či jen malých úspěchů, se

setrváváním u problému a vyjadřováním lítosti a smutku nad některými událostmi v jejím

životě. Vnímám to jako zlom pro náš vztah a navození větší důvěry s klientem.19

9. konzultace 30. září

Klientka mi na otázku, co se stalo hezkého, poprvé neodpovídá “nic”, ale povídá

příběh o tom, jak se syn postaral o svou sestru, když se zranila. Hurá, klientka potvrdila, že

děti jsou k sobě ohleduplné a zodpovědné.

19 Chana Rachel Frumin, seminář Dny narativní terapie III., Narratio institut (květen 2021)

11



Přijde syn, matka mu kontroluje úkol z matematiky. S úsměvem se ho zeptá, zda to

nemohlo počkat. Dítě řekne, že ne, a hned odchází. Všichni jsou v klidu.

Ptám se, jak děti poznají, kdy ji mohou vyrušit a kdy ne, jaké jsou její hranice,

pravidla. Honí se mi hlavou ten zmatek, nejistota, kterou občas cítím.

(k) No, já to nevidím sama. Nevidím moje hranice, nevím, kde je mám. Bavíme

se o sboru, o náboženských otázkách, o jediných hranicích a pravidlech, které má, a které

nastavila sekta.

Poprvé se bavíme o víře v Boha. Honí se mi v hlavě, že pohled na víru máme

podobný. Přesto pouze poslouchám, doptávám se, jsem pozorovatelem. Jen občas řeknu,

jak to mám já. Důvodem je připojení ke klientovi. Netajím před věřícími klienty, že jsem

věřící. Mám dva předpoklady. Věřící člověk v ateistické společnosti své názory občas

vysvětluje či obhajuje, mezi věřícími nemusí. U některých lidí může být víra v Boha zdrojem.

Ptám se na Boha v souvislosti s našimi tématy. Klientka mluví o Bohu, který nechce stavět

svou autoritu na trestech. Vztah s ním musí být rovnocenný. Vztah musí být rovnocenný i k

dětem. (k) Mám dojem, že to všechno potřebují pochopit, ale asi až časem, že jsou na

to prostě malí. Mám radost. Klientka připustila, že na něco jsou prostě její děti malé. Možná

k tomu pomohl příběh s Bohem.

Bavíme se dál o rozchodu se sektou a přidáme i rozchod s manželem. Najednou mě

něco napadlo - myšlenka, kterou jsem musela hned říct, myšlenka o síle a rozhodnutí: (t)

vlastně znám spoustu lidí, co jsou v církvi a nemají tu sílu odejít a zachovat si svůj

vlastní pohled na věc. Vy jste odešla a zachovala jste si Boha. Mnoho lidí už Boha

nechce vidět. Klobouk dolů! ... Je to jedno rozhodnutí za druhým (sekta, manžel) a já

se ptám, jak může nesebevědomá žena udělat taková dvě rozhodnutí?! Fakt smekám

(teatrálně jsem smekla), vidím to jako sebevědomé a láskyplné rozhodnutí k sobě

samé.

(k) Takhle jsem se na to nikdy nedívala. Přemýšlí a usměje se tím svým zářivým

úsměvem.

Nechávám závěrečná slova na klientce. Říká, že není moc lidí, se kterými si o Bohu

může povídat. A Bůh je její součástí. To povídání je uklidňující, příjemné. Cítí vnitřní klid a

mír. Poslouchám a vnímám to jako možné zdroje klienta.

12



10. a předposlední konzultace 7. října

Začala jsem terapii otázkou, co se od minula povedlo. No, prý se povedlo to, že jsem

nic dalšího nezvorala. Ano, řekla jsem, to je taky úspěch. Ptala jsem se na její názor, zda

naše terapie nějak ovlivňují její výchovu a její život. Pocity má prý stejné, ale celkově se těší

na naše povídání, které je fajn.

Vracím se k tomu, že mi přijde, že jediné “hodnocení” toho, jaká je matka, získává od

dětí. Ptám se, co v tom mohou udělat naše terapie? Zajímá mě vliv terapií a mé osoby na

život klienta.

Začínám být sama v časové tísni a jsem nervozní, aktivně nenaslouchám, vlastní

myšlenky mě zahlcují. Je to způsobeno tím, že jsou před námi už jen dvě terapie, a já

nevím, zda jsem udělala dost. Přicházím o své hranice, kde jsou moje kompetence za

metodu terapie a kde je klientova kompetence za vlastní život. Vzpomenu si, na reflektující20

tým. Tak moc bych ho dnes potřebovala. Byly by tu další uši, které by poslouchaly.21

(k) Váš názor se podstatně liší od toho, co slyším od nich a co si o sobě myslím. Vy

mě vnímáte lépe, než jsem. Je otázka, zda je to práce terapeuta a nebo si to myslíte.

Já nepotřebuji jen chválení, ale chci realistické povzbuzení.

Klientka slyší moje ocenění, ale občas pochybuje. Jsem ráda, že to vím. Říkám jí o

tom, jak to mám já - jako terapeut oceňuji to, co mi přijde oceněníhodné, a zároveň, že to je

důležitá část mé práce. Připomínám její výchovný názor o důsledku místo trestu, který mě

samotnou inspiroval ve svém životě. Zkompetentňuji ji a její názory.

Znovu jsem se zeptala na to, co se změnilo v rámci těch třech měsíců, co si

povídáme.

(k) Nejsem si jistá, zda se něco změnilo, zda to mohu konkrétně definovat.

Pro mě je vůbec důležité povídat si s někým, kdo má pohled nezaujatý. (Že by tedy více

věřila?) Mnohem více si uvědomuji, že základním kamenem jsou hranice. Jsem

nedůsledná, nemám na to sílu.

Potřebuje vědět, jak si hranice nastavit, jak pozná, že je to její hranice. Mluví o

ochranném pásmu - kde je zóna, která říká, že už se hranice blíží. A ta se mění podle

nálady. Když je přecitlivělá a unavená, je hranice přísná a uzavřená. Kreslíme si hranice.

Hranice máme stanovené a problémem je jejich dodržování.

21 FREEDMAN, J., GENE, C. Narativní psychoterapie. Praha: Portál. str. 187
20 Studovna Systemiky. Dostupné: https://systemika.g-i.cz/

13



Najednou se téma opět stočilo k tomu, že si nevěří, že je obyčejná, nezajímavá,

všední. Nic jí neodlišuje. Na střední škole byla sama. Stále se ptala, co je na ní špatného,

proč lidem vadí. Prý na nic nepřišla.

(t) A kdybyste si tu otázku zodpověděla, tak co by se ve vašem životě změnilo?

Klientka mluví o vadě, kterou podle ní musí mít, protože o ní nikdo nestojí. Ptá se, co je na22

ní divného, že nemá přátele a kamarády? Vyslechla jsem dehonestující příběh, který mě

úplně zmrazil a nevěděla jsem, co dál. Nepoužila jsem externalizaci na problém “vady”, jako

bych “vadu” sama odmítala přijmout. Rada Ivana Úlehly ”Hlavně se z toho neposer, klient v

tom žije!”, nezabrala. Byly jsme na konci sezení, vyjádřila jsem lítost a soucit. Položila jsem

pár otázek, doptávala jsem se, ale nebylo to posuvné. Klientka mluví o hledání příčiny, bez

které se neobejde. Je to pro ní důležité. I teď, když to znova poslouchám, cítím ten pocit

“opařenosti”, který mě ochromil.

Reflexe po setkání:

Kdyby mě nečekalo poslední setkání, zastavila bych se, vyjádřila lítost a pracovala,

externalizovala problém, byla zvědavá a měla radost. Vždyť to bylo dobře. Došly jsme ve

vztahu tam, kde je důvěra. Klientka otevřela něco, co jí velmi trápí a co nevypráví každému.

Zpětně si říkám, že to způsobil nedostatek zkušeností s tím, že i to se na konci celého

procesu terapie může stát. Klient může přijít s něčím, co nestihneme “opracovat” a já musím

klientovi stále věřit, že ví, jak s tím naložit. Poprvé ve své praxi jsem pracovala s omezeným

počtem sezení.

Vzala jsem případ na narativní skupinovou supervizi. Položila jsem tam otázku: Co

mohu udělat či nabídnout klientovi, když mám před sebou poslední terapii a před tím si

vyslechnu dehonestující příběh o “vadě”. Některé možnosti jsem použila.

11. a poslední konzultace 14. října 2021

Máme před sebou poslední sezení a já se ptám klientky, jak chce, aby to sezení

vypadalo, jak ho chce ukončit? Klientka vzpomíná na téma minulé terapie (k) Minule jsme

něco nakously, mluví o tom, že se to buď dořeší a nebo to vyzní do ztracena. Mluví o tom,

že to není v tuto chvíli schopna odhadnout a že je nutné se s tím poprat. Reflektuji naději,

kterou tam cítím, ptám se po ní.

Klientka mluví o tom, že s dětmi to chce čas. Zatím se s nimi učí domlouvat a až to ty

děti všechno pochopí, tak si vybudují vztah se vzájemnou důvěrou a otevřenou komunikací.

Klientka se vyjadřuje k našim tématům vady i přirozené autority u dětí. Má naději, že to děti

22 Chana Rachel Frumin, seminář Dny narativní terapie III. HITEC, Narratio institut (květen 2021)

14



pochopí. Vzpomněla jsem si na citát od Ludewiga (1994): “Místo trápení nastoupí naděje a23

kompetence.”

(t) A čím je tato naděje živena? Hledám ty třpytivé momenty, které nepatří do

problémového příběhu a mohou pomoci vytvořit alternativní příběh.

(k) Vírou v to, že dítě není zlé a špatné a nechce škodit. Věřím, že mají všechno v

sobě. Vidím, že to zvládnou doma, že se na ně mohu spolehnout. Víra bude u klientky

zdrojem.

(t) Vy jim věříte. Hodně často mluvíme o tom, že chcete být vzorem pro děti. (Byla to

jedna z důležitých hodnot.) Co jim ukazuje to, že jim máma důvěřuje?

(k) Dodává jim to pocit sebevědomí, pocit vlastní hodnoty, to přesvědčení, že dělají

věci dobře, je na ně spoleh, dá se jim věřit.

Usmívám se a oceňuji.

Říkám, že jsem se moc těšila na naše setkání, ale jsem nervózní, protože se také

sebe ptám, zda jsem “toho udělala dost” jako terapeut. (Úmyslně jsem použila slova klienta.)

Vzala jsem si slovo s cílem upozornit na moje vlastní selhání či chybu z minulého sezení.

Chtěla jsem upozornit na to, že dokonalý nejsme nikdo. (To byl jeden z výstupů ze supervize

- klientka říká, že dělá věci špatně, a současně i terapeut může také udělat věci špatně).

Vracím se “k vadě” a k tomu, že jsem se toho všeho lekla. Jakákoliv vada mi přišla vůči ní

nefér, až jsem se sama sebe v danou chvíli ptala: Kdo to říká?! Kde to klientka nabrala ve

svém životě?! Jana byla mojí řečí příjemně překvapená. Dál jsme to pak rozvíjely. Klientka

vypráví o nespravedlnosti, o tom, že jí kdysi někdo řekl, že vypadá, jako by nabídla sex

každému. Ona je ale velmi zodpovědná! Tohle není fér!

Bavily jsme se o holce, která dá každému. Bavily jsme se o vadě. O minulosti, o

vztahu toho problému s jinými problémy, také o tom, co ten problém způsobuje dnes.

Snažila jsem se problém postavit vedle klienta. Věděla jsem, že dál dnes nepostoupíme,24

ale cítila jsem potřebu ji ukázat, že ona není ten problém. Dostaly jsme se až k holce,25

která se chtěla učit pro sebe, učila se, aby uměla a někam to dotáhla. Vypráví příběh holky,

která se dostala do mezinárodního kola biologické olympiády.

Honí se mi hlavou, zda to není další třpytivý moment, něco, co nepatří do

problémového příběhu. Opět jsem teatrálně (dramaticky) přerušila hovor. V životě jsem

neviděla nikoho, kdo by postoupil tak daleko na školní olympiádě, ani jsem nevěděla, že

taková kola v olympiádě existují. Říkám: Wow, to je super, dejte mi chvilku! (udělala jsem

25 FREEDMAN, J., GENE, C. Narativní psychoterapie. Praha: Portál, str. 80.

24 Chana Rachel Frumin, seminář Dny narativní terapie III. Externalizace a HITEC, Narratio institut
(květen 2021)

23 LUDEWIG, K. Systemická terapie, Praha: Pallata, 1994.

15



gesto, že to musím rozdýchat) Nikoho takového neznám. Reflektuji její výjimečnost. Směje

se a opět tím svým zářivým úsměvem.

Je to poslední sezení. Říkám všechno, co se klientce povedlo s cílem ocenit a

zkompetentnit. Chci, aby odešla s poselstvím, že je toho spousta, co je dobrého. Možná to

pro ní není výjimečné, ale mluví o tom a je to v jejím životě. Chce být vzorem pro své děti,

mluví o zodpovědnosti, ohleduplnosti a chová se tak. Jsou to velké hodnoty a morální

zásady, které dodržuje. Klientka se přidává, a já jsem překvapená, to nikdy předtím

nedělala, a mluví o odvaze udělat krok, odvaze nést následky, síle to zvládnout. Najednou

neříká, že neví, jak to udělala a čím to je, ale přemýšlí se mnou. Super, možná to posílil

příběh holky, co byla na olympiádě. Na supervizi zaznělo, že když má klient opravdu velmi

silně vystavěný problémový příběh, pak jsou pro něj otázky na úžasnost moc těžké. Stačí se

zeptat na to, kdy to bylo takové, že jste na sobě nechtěla nic měnit. Původně jsem myslela,

že to použiji, ale nakonec nemusím. Děláme to i tak. Možná mi více věří, možná více věří

sobě.

Vyrušuje nás dcera. Té klientka jen řekne, že za chviličku skončí a přijde. A dcera

odchází. Opět změna. Reflektovala jsem, jak hezky jí jako matka odpověděla a co řekla.

Klientka se jen usmívá a usmívá se už až do konce našeho povídání. To se překlápí v

takový obyčejný holčičí pokec a mám z toho radost. Můj diskurz o holčičím povídání je o

ženské síle, kterou si předáváme, o tom, že se navzájem chválíme a povzbuzujeme, že to

chápeme, i když tomu třeba nerozumíme. Vypráví mi o tom, jak balí chlapy, a já mám z toho

vyprávění radost!  Doptávám se, smějeme se. Pak mi najednou svěří, že má pro děti velké

překvapení, tajně staví dům. Skoro to pošeptala. Byla celá rozzářená.

(t) Jak to všechno souvisí? O čem tohle všechno vyprávění vypovídá?

(k) ...že asi nevím, co dělám? (Směje se.) Je to moje tvrdohlavost, odvaha udělat krok.

Závěrečné poselství jsem sestavila z jejího vyprávění: (t) Takže to dnes uzavřeme větou:

Sama si dosáhnu svých snů! A seru na všechny ty kretény! To jste řekla. Směju se.

(k) Ano, to jsem řekla, smála se klientka. A pak přijde někdo a budu s ním jezdit po

horách a na výlety.

Končíme s nadějí!

16



3. Závěr

a. Reflexe vlastní práce

Posun terapie
Klientka přišla s tématem autority, kterou nemá u dětí. A toto počáteční téma

zdůrazňovala i poté, co přicházela další témata. Uvědomovala jsem si, že máme na práci

omezený čas = omezený počet terapií. Pomocí reflektování toho, jak by to mělo vypadat, až

to bude, jsem nabízela praktické možnosti řešení autority, rituálů i hranic v podobě

pozorování problémových situací u nich doma a nastavení rituálů. Nebylo to úspěšné a

klientka z toho odcházela do jiných témat. Následovala jsem jí tedy s vědomím, že klientka

nejlépe ví, co jí pomůže.

Od přirozené autority a nastavení hranic u dětí jsme se dostaly k jejím vlastním

hranicím. Bavily jsme se o ochranné zóně, která je problematickým územím. Nakonec

klientka došla k tomu, že bez sebevědomí nebudou hranice. Na řešení sebevědomí

nezbývalo moc času. Nástroje, které jsem k tomu využívala, byly trpělivé hledání výjimek a

zdrojů a nacházení souvislostí.

V průběhu posledních terapiích se měnila její komunikace k dětem, které tam

přicházely. Vždy jim věnovala pozornost, ale komunikace mezi nimi byla klidná a

srozumitelná. Klientka se ukotvila ve vlastním rodičovství, její mateřství bylo posilněno a to

prospělo k uklidnění komunikace s dětmi. Stále jsem trpělivě vracela kompetence. Blízko ní

nebyl nikdo, s kým by to řešila. Převzala jsem tu roli já jako terapeut. Ke konci terapií řekla o

dětech, že jsou ohleduplné, zodpovědné a pokud jim bude i nadále věřit, jednou ten vzor

převezmou a budu věřit oni jí. Bude čekat.

Klientka vyprávěla hodně příběhů. Říkala, že si se mnou ráda povídala, líbila se jí

moje nezaujatost. Byla jsem tam s ní a aktivně naslouchala, dotazovala se a vyptávala se i

na další “speciální” příběhy o zázracích, příběhy, které mohly podpořit její alternativní příběh

klienta. Například příběhy “o víře v Boha” a “o holce z olympiády” to potvrdily.

Vnímala jsem, že vyprávění bylo klientku důležitější než hledání konkrétních metod

výchovy.

I když mě vystrašill smutný příběh “o vadě”, nakonec jsem ho s pomocí supervize

využila při poslední terapii. Při supervizi jsem se uklidnila a našla možnosti, jak terapii

ukončit tak, aby to bylo k užitku klienta. Kolegyně mě uklidnily tím, že pochopily můj strach

nad dehonestujícím tématem a nabídly další řešení.

17



Jana, která o sobě na začátku terapií říkala, že nemá žádné silné stránky, na konci

sezení mluvila o tvrdohlavosti, odvaze a zodpovědnosti. Sice na vytváření a potvrzení

alternativního příběhu o sebevědomí nezbyl čas, ale odcházela s nadějí a vírou.

Co se jsem si uvědomila

- Několikrát se naplnila moje obava, že svými slovy podporuji problémový příběh

klienta. Málo a pomalu jsem externalizovala. Tím bych problém odsunula od klienta a

díky vztahu s klientem bychom se spolu o problému bavili s odstupem.

- Někdy příběhům klientů nerozumím. Mapováním a vysvětlováním odkláním či zdržuji

terapii. Musím překonat ten strach, že stačí, že tématu rozumí klient. Potřebuji rozlišit

to, co znamená mapování a zahušťování příběhu a co už je pouze moje neznalost.

Může mi k tomu pomoci metoda - kladení otázek směrem k tomu, jak to má klient, co

to dělá s klientem.

- V některých tématech jsem se zacyklila a pak málo naslouchala. Při psaní kazuistiky

jsem zjistila, že některá témata se otevřela mnohem dříve, než jsme je řešily.

Řešením je lepší příprava na další sezení a lepší strukturovanější zápisy.

b. Velmi osobní závěr

Největší posun ve svém myšlení vidím v tom, že přestávám “odhadovat” lidi. Klienti i

běžní lidé kolem mne, mě čím dál tím více překvapují, když přichází s tématy a problémy, u

kterých bych neřekla, že by je mohli mít. Vlastně již nad tím vůbec nepřemýšlím, jaký by ten

člověk, co sedí proti mě, mohl být. Vděčím za to systemice, výcviku. Mám z toho velkou

radost. Čekám, s čím klient přijde, naslouchám, pokládám otázky, rozšiřuji mu zorné pole a

žasnu. Již nemívám to absolutní jasno, “o čem to vlastně je”.

David Epson řekl: “Není etické řešit klientovy problémy, když neznáme jeho

úžasnosti.” A tak se na ně ptám a žasnu, kolik jich je. Jsou to jeho třpytivé momenty, ze

kterých můžeme společně stavět alternativní příběhy. To posiluje moji víru v klientův posun,

v to, že řešení jeho problému je v něm a zvládne ho. Posiluje to moji naději, že svět je fajn

místo, na kterém stojí za to žít, a je na něm místo pro nás všechny. Děkuju za to vám všem!

18



4. Odborná literatura, semináře a zdroje

BERG, I.K. Posílení rodiny.Základy krátké terapie zaměřené na řešení. Praha: Portál.2013.

De SHAZER, S., Dolan Y.Zázračná otázka. Krátká terapie zaměřená na řešení. Praha:

Portál, 2014.

FREEDMAN, J., GENE, C. Narativní psychoterapie. Praha: Portál, 2009.

Chana Rachel Frumin, seminář Dny narativní terapie III., Narratio institut (květen 2021)

MATURANA, H.R., VARELA, F.J. Strom poznání. Praha: Portál 2016.

Studovna Systemiky. Dostupné: https://systemika.g-i.cz/

ÚLEHLA, I. Umění pomáhat.Praha: SLON. 1999

VON SCHLIPPE, A., SCHWEITZER, J. Systemická terapie a poradenství. Brno: Cesta,

2006.

VON FOERSTER, H., PORKSEN, B. Pravda je vynález lhářů. Praha: Pragma, 2013.

ZIMMERMAN, J.L., BEAUDOIN M. Kočky pod hvězdami: Narativní příběh.

19


